

بررسی عملکرد تیم‌ملی بسکتبال در مسیر صعود به جام جهانی در گفت‌وگوی «جوان» با علی توفیق، سرمربی پالایش نفت آبادان

شکست خوردیم ولی صعود کردیم مهم این است!

گفت‌وگو
شیوانوروزی
 مردان بسکتبال ایران برای کسب سهمیه جام جهانی ۲۰۲۳ راه

سختی را طی کردند و در این مدت حواسی زیادی را پشت‌سر گذاشتند. تیم‌ملی کشورمان از ابتدا تا انتهای رقابت‌های انتخابی جام جهانی هم تغییرات مدیریتی در رأس فدراسیون را تجربه کرد و هم جواد داوری به‌عنوان رئیس و انتخاب سعید ارمغانی به‌عنوان سرمربی، صحبت‌های زیادی مطرح و وعده‌های زیادی داده شد. در این شرایط موفقیت تیم کشورمان و کسب سهمیه اولویت اصلی به‌شمار می‌رفت. پهر هم همه مشکلات موجود در نهایت شاگردان ارمغانی به‌هر سختی بود، به‌هدف خود رسیدند و شهرپور سال آینده ایران در جام جهانی بسکتبال حضور خواهد داشت. منتها در جریان شش پنجره انتخابی برگزار شده، نتایج دور از انتظاری به‌دست آمد. شکست برابر قزاق‌ها در هر دو بازی رفت و برگشت و باخت سنگین به ژاپن از جمله آنها بود. ضعف‌های فنی موجود و نقش نتایج قزاقستان در صعود تیم ما به جام جهانی انتقادهایی است که این روزها در خصوص تیم‌ملی و کادرفنی مطرح می‌شود. علی توفیق، سرمربی تیم پالایش نفت آبادان نظر دیگری دارد. این کارشناس و مربی بسکتبال معتقد است مهم گرفتن سهمیه جام جهانی بوده و خوشبختانه این هدف محقق شده است.

»»»

از یابسی شما از عملکرد تیم‌ملی در رقابت‌های انتخابی جام جهانی چیست؟
تمامی ملی‌پوشان و مربیان در این شش پنجره زحمت کشیدند تا در نهایت تیم‌ملی به جام جهانی صعود کند. باید از زحمات آنها تشکر کرد. در خصوص عملکرد تیم‌ملی در رقابت‌های انتخابی زمانی می‌توان نظر داد که ابتدا هدف گذاری فدراسیون از حضور تیم‌ملی در این رقابت‌ها چه بوده است. از طرفی چند بازی مادر انتخابی جام جهانی در دوره مدیریت قبلی فدراسیون بود و سایر مسابقاتمان هم در دوره مدیریت جواد داوری بر گزار شد. معتقدم در هر دو دوره، هدف فدراسیون صعود تیم‌ملی بسکتبال ایران به جام جهانی ۲۰۲۳ بوده است. هر کسی غیر از این ادعا مطرح کند، گزافه گفته و غیر کارشناسی نظر داده است. من همه نتایج به‌دست آمده و نتیجه آن را در نظر می‌گیرم و به تیم کشورمان نمره قبولی می‌دهم، چراکه سهمیه جام جهانی را به‌دست آورده و صعود کرده است.

بسیاری صعود سخت به جام جهانی ۲۰۲۳ را نشانه ضعف تیم‌ملی می‌دانند، نظر شما چیست؟
رقابت‌های انتخابی را پشت‌سر گذاشتیم و از امش هم مشخص است. قاعدتاً هدف اول باید صعود به جام جهانی باشد که خوشبختانه به آن دست یافتیم. قطعا در مسیر پیش‌رو و برای آینده اهداف جدیدی ترسیم خواهد شد و براساس آن هم پیش خواهیم رفت. مهم این است که مسافر جام جهانی شدیم. با این دیدگاه معتقدم عملکرد تیم‌ملی قابل قبول بوده و به‌هدف‌شان رسیدند.

تیمی که هیچ جای دفاع باقی نگذاشت



نمی‌توان انتظار داشت تیم‌ملی همیشه پیروز میدان باشد و همه دیدارهایش را با برد به پایان برساند. نمی‌توان گفت وقتی یک تیم به مسابقات ورود می‌کند لزوماً باید پیرد و هیچ شکستی را در کارنامه نداشته باشد، در حالی که شکست می‌تواند پیش‌نیاز پیروزی‌های بعدی باشد. باخت‌هایی که مقابل قزاقستان و ژاپن متحمل شدیم از نظر من اتفاقی بوده‌اند؛ به نتایج که نگاه کنید، می‌بینید همین تیم ژاپن را ما در بازی رفت شکست دادیم. برد در تهران در شرایطی محقق شد که ژاپنی‌ها بازیکن شاغل در NBAداشتند. در کل برد و باخت همیشه بوده و هست. بحرین به ما باخت و یک تیم دیگر را شکست داد. به قول معروف وقتی در جنگ پیروز می‌شوید، دیگر نمی‌برسند چطور پیروز شدید.

۲ باخت مقابل قزاقستان و شکست با اختلاف ۳۵ امتیاز برابر ژاپن دور از انتظار نبود؟

در جریان شش پنجره انتخابی همه تیم‌ها برد و باخت داشتند. در ادوار گذشته هم به همین صورت بوده و نمی‌توان انتظار داشت تیم‌ملی همیشه پیروز میدان باشد و همه دیدارهایش را با برد به پایان برساند. نمی‌توان گفت وقتی یک تیم به مسابقات ورود می‌کند لزوماً باید بیبرد و هیچ شکستی را در کارنامه نداشته باشد، در حالی که شکست می‌تواند پیش‌نیاز پیروزی‌های بعدی باشد. باخت‌هایی که مقابل قزاقستان و ژاپن متحمل شدیم از نظر من اتفاقی بوده‌اند؛ به نتایج که نگاه کنید، می‌بینید همین تیم ژاپن را ما در بازی رفت شکست دادیم. برد در تهران در شرایطی محقق شد که ژاپنی‌ها بازیکن شاغل در NBAداشتند. در کل برد و باخت همیشه بوده و هست. بحرین به ما باخت و یک تیم دیگر را شکست داد. به قول معروف وقتی در جنگ پیروز می‌شوید، دیگر نمی‌برسند چطور پیروز شدید.

پر کردن خلأ بازیکنان با تجربه همواره یکی از مشکلات تیم‌ملی در سال‌های گذشته بوده است. فکر می‌کنید از نظر پشتوانه‌سازی روند خوبی را طی کرده‌ام؟
جای خالی حامد حدادی به عنوان یک نماد و قهرمان ملی قطعا در پنجره آخر خالی بود. شاید اگر مصدوم نمی‌شد و در ترکیب حضور داشت، روی نتیجه دو بازی آخر تأثیر می‌گذاشت، ولی از بعد فنی بر وفق باروم که

جای خالی او پر شده است. در پنجره‌های قبلی و حتی کاپ آسیا، حدادی در همه مسابقات حضور نداشت. غیبت‌های قبلی به‌خاطر گرفتاری‌های شخصی بوده، اما در نهایت تیم‌ملی بدون مشکل به حرکتش ادامه داده و کار را پیش برده است. بازیکنان خوبی جایگزین بازیکنان باتجربه شدند و پشتوانه‌سازی خوبی در این زمینه صورت گرفته است. تنها نکته‌ای که باید به آن توجه کرد، فرصت‌دادن به جوان‌ها برای کسب تجربه است تا در میدان و تورنمنت‌های بزرگ شایستگی‌هایشان را به نمایش بگذارند و در حد نام بسکتبال ایران ظاهر شوند.

تکلیف ادامه همکاری سعید ارمغانی با تیم‌ملی هنوز مشخص نیست. عملکرد

سرمربی تیم را چگونه از زبانی می‌کنید؟
عملکرد سعید ارمغانی در این مدت بسیار خوب بوده است. سرمربی تیم‌ملی یکی از مربیان با دانش ایرانی محسوب می‌شود. خواسته من از او این است که به کارش در تیم‌ملی ادامه دهد تا هدف گذاری‌اش برای تغییر نسل تداوم یابد کند و با همین تفکر و برنامه تیم‌ملی را پیش ببرد. امیدوارم با این روند در جام جهانی نیز نمایش خوبی از تیم ایران شاهد باشیم. باید با کادر ایرانی در جام جهانی حاضر شویم. اصلاً به مربی خارجی اعتقادی ندارم، چراکه دانش مربیان داخلی نه تنها کمتر از آنها نیست، بلکه بیشتر هم است.

پیش‌بینی شما از آینده تیم‌ملی بسکتبال در جام جهانی پیش‌رو چیست؟ چه انتظاری باید از ملی‌پوشان داشت؟

باید قرعه‌کشی جام جهانی مشخص شود تا بتوان



ورزشی

پرونده

بررسی صعود تیم‌ملی بسکتبال به جام جهانی

نگاه

حسی بد

هم‌گروهی بسکتبال با بزرگان جهان!

■ **فردون حسن**

تیم‌ملی بسکتبال ایران برای چهارمین بار به جام جهانی صعود کرد و به صورت طبیعی باید بابت این صعود و حضور در جمع برترین تیم‌های بسکتبال جهان خوشحال باشیم، اما بیشتر از

اینکه شادی کنیم، نگرانیم! این نگرانی علت کاملاً واضح و مشخصی دارد. تیم‌ملی با ارائه بازی‌های ضعیف و شکست‌های خارج از تصور تنها به لطف نیازمندن استرالیا به ایران و پیروزی روز آخر این‌س تیم مقابل قزاقستان راهی جام جهانی شد، یعنی اگر یکی از این دو اتفاق نمی‌افتاد، الان قزاقستان بود که به جای ما در جام جهانی حضور داشت. بسکتبال ایران به جام جهانی صعود کرد، اما باید نگران نتایجی باشیم که قرار است در مقابل تیم‌های برتر جهان کسب کنیم.

تیمی که به قول سرمربی‌اش در اوج آمادگی و هماهنگی و شرایط ایده‌آل ۹۶ بر ۶۱ به ژاپن می‌بازد، اگر شرایطش وخیم باشد چگونه بازی را واگذار خواهد کرد؟ یا تیمی که یکی از برترین بازیکنانش در حساس‌ترین مسابقه هیچ امتیازی کسب نمی‌کند، چگونه می‌خواهد در برابر قدرت‌های بسکتبال جهان عرض اندام کند؟ بسکتبال ایران در سه دوره گذشته جام جهانی صرفاً حضور داشته و به برتری مقابل چند حریف درجه چندم بسنده کرده است. توجه داشته باشید این نتایج را تیمی به‌دست آورده که مقتدرانه از آسیا به جام جهانی صعود کرده بود، اما حالا با تیمی روبه‌رو هستیم که حتی از پس حریفان همیشگی خود در آسیا هم بر نمی‌آید. پس نگرانی برای آینده این تیم و نتایجی که به دست می‌آورد، کاملاً بجاست.

یکی از دلایل عمده عدم نتیجه‌گیری ایران در مسابقات انتخابی به خصوص در پنجره ششم، دو شکست بد و تحقیرآمیز مقابل ژاپن و چین، انکسای بیش از حد تیم ملی به تک سننارهایی است که سن و سالی از آنها گذشته و دیگر حتی حضورشان هم نمی‌تواند گره‌گشای ایران باشد، اما جای تعجب است که غیبت‌شان اینگونه تیم و سرمربی را با چالش روبه‌رو می‌کند! به گونه‌ای که مجبور می‌شوند از بازیکنی دعوت کنند که چند سال قبل از بازی‌های ملی خداحافظی کرده است. غیبت حامد حدادی به دلایل مدمومیت و دعوت از آرن داودی نمونه بارز این مسئله است که نشان از عدم پشتوانه‌سازی مناسب در بسکتبال دارد. موضوعی که به‌طور حتم ریشه بسکتبال را خواهد زد.

ایران با چهارمین حضور خود در جام جهانی تنها ۱۸۰ روز فاصله دارد. می‌توان بیخمال بود و مثل سه دوره قبلی فقط شرکت کرد و در نهایت هم رده‌های پایین را به‌دست آورد و از سوی دیگر می‌توان برنامه‌ریزی داشت و کاری کرد که چهارمین حضورمان در جام جهانی ایرومندانه‌تر از همیشه باشد. تأمین مالی هزینه‌ها و تدارک ک بازی‌های دوستانه، بدیهی‌ترین امری است که فدراسیون باید از همین امروز به فکر آنها باشد. دوستی نوشته بود: «تیمی که باختلاف ۳۵ امتیاز به ژاپنی که روی هاجیمورا و بوئا واتانابه را ندارد می‌بازد، کارهای زیادی برای انجام خواهد داشت. تصور هم‌گروهی تیم فعلی ایران با تیم‌های بزرگ دنیا در جام جهانی، حس خوبی به هواداران بسکتبال نمی‌دهد.»

تاریخچه



رفتن به المپیک

تتهادستاورد ایران از جام جهانی

■ **حامد قهرمانی**

بسکتبال ایران پیش از این سه بار حضور در جام جهانی را تجربه کرده است؛ تجربه‌هایی که نتایج قابل توجهی در برنداشته است. البته نباید از یاد برد که فاصله بسکتبال ایران با سطح اول بسکتبال دنیا اینقدر زیاد است که نمی‌توان توقع دیگری داشت. با این حال ادامه حضور در جام جهانی و برنامه‌ریزی درست می‌تواند از این ارتباط خوب با سطح اول بسکتبال جهان برای ایران آورده‌های خوبی داشته باشد. تیم‌ملی بسکتبال ایران در سال ۲۰۱۹ برای اولین‌بار حضور در جام جهانی را تجربه کرد. رقابت‌ها به میزبانی ترکیه برگزار شد و ایران در گروه B با تیم‌های آمریکا، سلوونی، برزیل، کرواسی و تونس هم‌گروه شد و تنها یک بازی پیروزی مقابل تونس و چهار باخت در انتها در رده نوزدهم ایستاد.

دومین حضور ایران در جام جهانی ۲۰۱۴ اسپانیا بود. ملی‌پوشان ایران در گروه A با تیم‌های اسپانیا، مصر، صربستان، برزیل و فرانسه هم‌گروه شد. ایران در نخستین دیدار مقابل اسپانیا تیم دو رکمنی کینگ جهانی قرار گرفت و تن به شکست داد و در مقابل فرانسه و صربستان با وجود قبول شکست بازی‌های خوبی ارائه داد، به سختی مغلوب شد و در نهایت با برتری مقابل مصر در رده بیست‌ویکم قرار گرفت.

تیم‌ملی در جام جهانی ۲۰۱۹ که برای نخستین بار در قاره آسیا و به میزبانی چین برگزار می‌شد، در گروه C با تیم‌های اسپانیا، پورتوریکو و تونس هم‌گروه شد. تیم‌ملی هر سه بازی خود را واگذار کرد و برای قرار گرفتن در رتبه‌های ۱۷ تا ۲۳ (برای نخستین بار در این دوره ۲۲ تیم شرکت کردند)، با تیم‌های آنگولا و فیلیپین رقابت کرد و پیروز هر دو دیدار شد و به لطف تفاضل گل بهتر نسبت به سایر تیم‌ها در مقابل نیجریه

شکست خورده بود به‌عنوان بهترین تیم آسیایی راهی المپیک توکیو شد. این بدون تردید بزرگ‌ترین دستاورد بسکتبال ایران از جام جهانی است و نشان از آن دارد که با کار بهتر و ارتباط بیشتر با بسکتبال جهان می‌توان امیدوار بود که بسکتبال ایران در جام جهانی درخشش بیشتری هم داشته باشد.

مسیر جام جهانی، نتایج دور از انتظاری چون باخت به قزاقستان هم رقم خورد و ایران به لطف بازی یک طرفه برابر سوریه و برتری ۹۱ بر ۵۶ مقابل این تیم بود که به مرحله دوم انتخابی جام جهانی راه یافت، اما از همان روز نخست مشخص بود که باخت در دو بازی رفت و برگشت به قزاق‌ها در مرحله اول که نتیجه آن در مرحله دوم لحاظ می‌شد، می‌تواند باعث گره‌خوردن کار ایران شود. مسئله‌ای که دست آخر با چیزی شبیه به معجزه حل و فصل شد، اما نمی‌تواند طوفانی که قزاقستان در آزادی به پا کرد را به دست فراموشی بسپارد؛ باخت مقابل استرالیا نیز اتفاق ناخوشایندی برای بسکتبال ایران بود. تیم ملی ایران در حالی در پنجره چهارم انتخابی جام جهانی ۲۰۲۳ و در شهر بندیکو به شکست ۹۵ بر ۶۶ تن داد که آخرین بار حدود چهار سال قبل در تهران، موفق به برتری ۵۸بر ۷۴ مقابل این تیم شد. توجیه این باخت این بود که جوانی ایران حریف استرالیا نبود. اما این توجیه قانع‌کننده نبود، خصوصاً آنکه پنجره با برد مقابل ژاپن آغاز شده بود. تیمی که در ادامه، در پنجره آخر قبیح‌ترین شکل ممکن انتقام گرفت.

تیم ملی ایران در گروه F با استرالیا، چین، ژاپن، قزاقستان و بحرین هم گروه بود و دست آخر توانست به‌رغم نتایج غیرقابل قبول، جواز حضور در جام جهانی ۲۰۲۳ که سال آینده در سه کشور ژاپن، فیلیپین و اندونزی برگزار خواهد شد را بگیرد، اما این تیم اگر در فاصله باقیمانده تا جام جهانی نتواند کادر فنی خود را تقویت کند، امیدی به کسب موفقیت در جام جهانی پیش‌رو ندارد!



فوق ستاره خود به شکستی متضخانه برابر ژاپن تن می‌دهد؛ بی‌شک حدادی بهترین سنتر تیم‌ملی است و بازیکنی قابل اتکا، به طوری که فیبا نیز او را کارکنته و قابل اعتماد می‌خواند، اما اینکه غیبت یک بازیکن چنان تأثیری در عملکرد یک تیم بگذارد که با وجود برگزاری اردویی ۱۰ روزه و انجام بازی‌های دوستانه به‌باخت ۹۶ بر ۶۱ در تاساکی مقابل ژاپن تن دهد نه قابل قبول است و نه پذیرفتنی. خصوصاً ایران پیشتر در نخستین بازی خود از پنجره چهارم انتخابی جام جهانی برتری ۷۹ - ۶۸ دست‌یافته بود. با این وجود باخت در پنجره آخری که ایران را از جام جهانی دورتر کرد، نتیجه‌ای بود که تنها به دلیل